São Paulo, 09 de setembro de 2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DE DELEGADOS

A Diretoria Executiva da Associação Médica Brasileira, no uso de suas atribuições e
prerrogativas estatutárias, em conformidade com os artigos 33 e 34 do Estatuto
Social, convoca, por meio de suas Federadas, (i) os Delegados da AMB que ocupam
os cargos de Presidentes das Federadas da AMB e (ii) os Delegados da AMB eleitos
em 2020 no território de cada uma das Federadas, para Assembleia Ordinária de
Delegados da AMB a realizar-se no dia 13 de outubro de 2022 (quinta-feira),
às 09h, na Sede da Associação Paulista de Medicina, localizada na Av.
Brigadeiro Luis Antonio nº. 278, 9º andar, Auditório Adib Jatene, CEP 01318-
901, bairro Bela Vista, São Paulo/SP.

A Federada dos participantes desta Assembleia de Delegados deverá estar em dia
com suas obrigações estatutárias. Esta assembleia será realizada em formato
presencial.

A confirmação de presença dos Delegados deverá ser feita diretamente no link abaixo
(disponível também no site da AMB: www.amb.org.br), preferencialmente, até às
18h do dia 07 de outubro de 2022, informando o nome completo, federada que
representa, CPF, e-mail e celular do Delegado.

(CLIQUE AQUI PARA REALIZAR A SUA INSCRIÇÃO)

O material que subsidiará a Assembleia estará disponível no site da AMB
(www.amb.org.br).

A pauta da assembleia será a seguinte:

A. TEMAS ORDINÁRIOS

a)  Aprovação da Ata da Assembleia de Delegados anterior;

http://www.amb.org.br/
https://forms.gle/h1fit1WjFC1eDhR56
http://www.amb.org.br/

b) Discussão e votação da proposta orçamentária para o exercício de 2023
apresentada pela Diretoria da AMB, bem como a fixação da contribuição dos
associados para o exercício social de 2023 (Demonstrações Financeiras e Parecer do
Conselho Fiscal);

c) Análise e decisão acerca da prestação de contas do exercício de 2021 da AMB
(Demonstrações Financeiras auditadas e Parecer do Conselho Fiscal);

B. TEMAS GERAIS

a) Situação das Ações Jurídicas envolvendo a AMB.

Cordialmente,

CÉSAR EDUARDO FERNANDES ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES
Presidente Secretário-Geral